
GABINETE DA REITORIA 
 

EDITAL Nº 041/2020-GRE 
 

RETIFICA A SÉTIMA CHAMADA DOS CANDIDATOS 
APROVADOS NO 3º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO/2018, PARA CONTRATAÇÃO DE 
DOCENTE DA UNIOESTE, POR PRAZO 
DETERMINADO, EM REGIME ESPECIAL, PARA 
ACEITE DA VAGA. 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso 

de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 
considerando a Portaria nº 0482/2019-GRE, de 25 de janeiro de 2019, 

publicada no Diário Oficial do Estado nº 10363, de 28 de janeiro de 2019, a qual 
homologou os resultados do 3º Processo Seletivo Simplificado/2018 para contratação 
de docentes da Unioeste; 

considerando Ato Executivo 033/2018, de 11 de setembro de 2018, a qual 
aprovou a planilha de vagas a integrar o 3º Processo Seletivo Simplificado/2018 para 
docentes da Unioeste; 

considerando Ato Executivo 038/2019, de 18 de setembro de 2019; 
considerando o poder e dever da Administração em rever de ofício os 

próprios atos,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Retificar o anexo I do Edital nº 029/2020-GRE, de 15 de abril de 2020, 

referente ao ato de convocação da sétima chamada, excluindo da convocação os 
candidatos: RICARDO JOSE FERRACIN 14.162.898-4, para a área/matéria de 
Química P/Eng.  do Centro de Engenharias e Ciências Exatas, para o Campus de Foz 
do Iguaçu e RAFAEL DE SOUZA BENTO FERNANDES 8.962.592-0, para a 
área/matéria de Prática de Ensino de Língua Portuguesa, do Centro de Ciências 
Humanas, Educação e Letras, Campus de Marechal Cândido Rondon, os candidatos 
permanecem na lista de classificados de acordo com a ordem de classificação. 

 
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos 

Humanos da Reitoria da Unioeste. 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Cascavel, 27 de maio de 2020. 
 
 
 

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER 
Reitor 


